3) การประกอบวิชาชีพทนายความในสาธารณรัฐฝรั่งเศส

ทนายความในสาธารณรัฐฝรั่งเศสเป็นประเทศที่ใช้ระบบประมวลกฎหมาย ทนายความในสาธารณรัฐฝรั่งเศสนั้นมีการแบ่งแยกเป็นหลายประเภท แต่ละประเภทก็มีหน้าที่ดำเนินกระบวนการพิจารณาที่แตกต่างกันไป ในปี ค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514) สาธารณรัฐฝรั่งเศสออกกฎหมายรวมทนายความประเภท “Avocats” และ “Avoués” เข้าด้วยกันโดยกำหนดให้มีการทดสอบความรู้แล้วจึงจดทะเบียนต่อเนติบัณฑิตยสภาในท้องถิ่น จากนั้นจึงไปขออนุญาตให้ความจากราชการ³³

³¹ ชานินทร์ กรีวิเชิร และมุรินทร์ พงศาปาน. (2549). *หลักวิชาชีพนักกฎหมายในประเทศที่ใช้กฎหมายระบบคอมมอนลอว์*.

⁵⁷ จินตลีลย์ อุเจริญ. (2558). *การกำหนดให้มีทนายความผู้เชี่ยวชาญในประเทศไทย*. วิทยานิพนธ์นิติศาสตร มหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายมหาชน คณะรัฐศาสตร์และนิติศาสตร์มหาวิทยาลัยบูรพา. หน้า 23-24.

2) ควบคุมโดยเนติบัณฑิตยสภา

โรงเรียนกฎหมายที่ตั้งขึ้นเมื่อ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) ซึ่งโรงเรียนกฎหมายมีกำเนิดแต่พระบรมราชาไชยบาลแห่งพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวที่จะทรงให้ราชการยุติธรรมเป็นไปด้วยดีตามความต้องการของประเทศ จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทานมอบให้เป็นพระภาระของ พระเจ้าลูกยาเธอ พระองค์เจ้ารพีพัฒนศักดิ์ (กรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์) ทรงจัดตั้งโรงเรียนกฎหมาย อันเป็นผลให้ได้เนติบัณฑิตเข้ารับราชการเป็นกำลังของศาลหลวงกระทรวงยุติธรรม

2.9 หลักสิทธิมนุษยชน

ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนของสหประชาชาติ ค.ศ. 1948 (United Nations Universal Declaration of Human Rights, 1948: UDHR) เกิดจากสมัชชาสหประชาชาติลงมติยอมรับและประกาศใช้เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม ค.ศ. 1948 (10 ธันวาคม พ.ศ. 2491) จวบจนถึงปี ค.ศ. 2002 ซึ่งเป็นหลักพื้นฐานที่ทุกคนต้องมี โดยเริ่มจากการที่นาซีมาล้างเผ่าพันธุ์ชนเชื้อสายยิวด้วยวิธีการทารุณ โหดร้าย จึงได้มีความพยายามระหว่างประเทศที่จะตกลงกันในชุดของสิ่งที่ยอมรับกันว่าเป็นสิทธิมนุษยชน รวมทั้งการพยายามสร้างวิธีการคุ้มครองสิทธิมนุษยชนในระบบกฎหมายระหว่างประเทศส่งผลให้เกิด⁷⁷ การแบ่งประเภทของสิทธิมนุษยชนตามหลักกฎหมายระหว่างประเทศที่ใช้อยู่กัน โดยทั่วไป คือ